

# „TOTUS TUUS – CAŁY TWÓJ, CAŁA TWOJA MARYJO”.

*Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!*

*Drodzy Członkowie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego!*

**Najważniejsze sprawy dla Członków Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego:**

1. **7 października Święto Matki Bożej Królowej Różańca Świętego.** Jak co roku tego dnia wszystkie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego **odmawiają dodatkowo swój całodobowy Różaniec ofiarując go we wszystkich intencjach Ojca Świętego.**

2. **W dniach od 11 – 13 października odbędzie się w Sanktuarium Matki Bożej w Gietrzwałdzie nasze 20-te Triduum Różańcowe.** Przewodnią myślą Triduum oraz konferencji są słowa Bł. Bartłomieja Longo: **„O błogosławiony Różańcu Maryi, słodki łańcuchu, który łączysz nas z Bogiem!”**

Bardzo pragnę i bardzo proszę, by był to czas jednoczenia się wszystkich członków Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego. Proszę, **by wszyscy członkowie z Wspólnoty zostali o tym poinformowani.** Bo tylko wtedy będzie żywy Duch modlitwy we Wspólnocie. Zatrószmy się o to. **Jako Wspólnota Nieustającego Różańca Świętego jesteśmy bardzo potrzebni z naszą nieustanną modlitwą różańcową Polsce i Kościołowi.**

3. **7 października – jeszcze raz.** Jak każdego roku, proszę i w tym roku, by w przed dzień Święta Matki Bożej Królowej Różańca Świętego, to jest w niedzielę 6 października - **o odmówienie całego różańca na naszych ulicach, wiejskich drogach.** Zawalczmy w ten sposób o „polskie Lepanto”, o zwycięstwo Matki Najświętszej jako naszej Królowej. Trzeba nam błagać Pana Boga przez wstawiennictwo Matki Bożej, aby przyśpieszył pochylenie się nad Polskim Narodem ze Swoim Miłosierdziem. By nie polała się krew Polaków, o zwycięstwo dobra nad złem.

Obecny czas ataku na katolicki kościół w Polsce przypomina sytuację, jaka miała miejsce we Włoszech za życia Św. Jana Bosco. Wtedy też atakowano Kościół i niszczonego Jego autorytet. Zabijano pasterzy i kapłanów.

**Czy to, co się dzieje w obecnej chwili w Polsce, nagonka na Kościół (m. in. poprzez filmy, media), profanacje w naszych świątyniach, obrażanie Matki Najświętszej w Jej Świętych wizerunkach - nie jest zaczątkiem tych czasów, jakie miały kiedyś miejsce we Włoszech?**

Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego są rozsiane po całej Polsce. **A więc, jeżeli z każdej Wspólnoty i kręgu znajomych przejdzie się z modlitwą różańcową chociaż kilka osób, nad całym niebem nad Polską w różnych miejscach zapalą się światełka modlitwy wołające do Boga o pomoc.**

**Niech tą godziną jednoczącą nas wszystkich na modlitwie za Polskę, za Kościół, za prześladowanych Chrześcijan, będzie godzina 15.00 – Godzina Bożego Miłosierdzia.** Jeżeli o godzinie 15.00 byłaby trudność, należy wybrać taką, która będzie odpowiednia. **Proszę, aby wszyscy Chorzy, Cierpiący – łączyli się z nami duchowo i ofiarując swoje cierpienia, modlili się razem z nami, na ile pozwoli stan zdrowia.**

4. W Gietrzwałdzie będzie można będzie możliwość nabycia: nowenn ku czci Chrystusa Króla oraz do Matki Bożej Gietrzwałdzkiej, sznury Świętej Filomeny oraz książki z opisem życia tej Świętej i z modlitwami do niej, Cudowny Medalik, obrazy Matki Bożej Gietrzwałdzkiej i Chrystusa Króla oraz inne cenne książki.

5. W czasie Triduum Różańcowego będzie miało miejsce dokonanie lub odnowienie Aktu ofiarowania siebie jako żertwa ofiarna w intencji o uświęcenie Duchowieństwa. O modlitwę w tej intencji, oraz o ofiarowanie swojego życia (pracy, modlitwy, cierpienia) prosił Ojciec Święty Benedykt XVI w specjalnym liście, który wystosowała do wszystkich kurii całego świata Kongregacja do spraw Duchowieństwa. **Każdy z nas, kto zechce dokonać taki Akt, wybiera jednego konkretnego Kapłana.** Podczas Mszy Świętych będzie również odnowienie Aktów zawierzenia Matce Bożej Pani Gietrzwałdzkiej, Świętemu Józefowi oraz Aktu Intronizacji Chrystusa Króla Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego.

6. Zwracam się z prośbą do Was wszyscy Członkowie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, którzy z różnych powodów nie będziecie mogli przyjechać na Triduum Różańcowe do Gietrzwałdu. **Nie będziecie mogli być obecni fizycznie, ale zawsze można być obecnym w sposób duchowy i o taką duchową łączność proszę.** Załączam wymienione w punkcie 5 Akty. Bardzo proszę o to, by wszyscy członkowie Wspólnoty łączyli się w tych dniach z nami duchowo oraz o odczytanie Aktów w swoim Kościele lub w domu - przy zapalonej świecy przed wizerunkiem Świętego Józefa i Matki Bożej (o ile posiadamy u siebie obraz Matki Bożej Gietrzwałdzkiej - przed Jej wizerunkiem).

Serdecznie zapraszam na przyjazd do Gietrzwałdu na wspólną modlitwę za Polskę, za Kościół Święty. Bądźmy jako członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego razem duchowo.

Gorąco proszę, by z każdej Wspólnoty przyjechała do Gietrzwałdu chociaż delegacja.

Odmawiany Różaniec dniem i nocą, to nasze nieustanne wołanie do Boga. Dlatego nieustający różaniec jest dzisiaj potrzebny Kościołowi i Polsce najbardziej. Triduum Różańcowe dla członków Wspólnot jest czasem gorącej modlitwy zanoszonej do Boga przez Maryję. Jednocześnie także pogłębianiem swojego ducha i wzajemnym umacnianiem się. Bo tam, gdzie Różaniec, tam łaski, ale też ogromne doświadczenie różnych i bolesnych trudności.

Godzina 15.00 – czas duchowego łączenia się wszystkich członków w naszych Wspólnotach i modlitwy za siebie nawzajem.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich członków Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego.

Duchu Święty prowadź, oświecaj, pouczaj nas. Maryjo, pomóż nam pełnić wolę Twojego Syna. Święty Józefie, pomóż organizującym przyjazd pokonać wszystkie przeszkody. Amen.

Ks. Jan Spólny  
Proboszcz  
PARAFI RZYMSKO-KATOLICKIEJ  
Krajowy Opiekun Nieustającego Różańca  
w Górniczych

Maria  
ks. dea et Wgłom-ale  
Diecezjalny Kurator  
Nieustającego Różańca  
i Zgromadzenia Różańca

Urszula Strynowicz  
Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego